
Achizitie automaturatoare stradala, multifunctionala cu motor termic

 Detalii
-------------------

Organizator: Serviciul Public de Gospodarie Comunala si prestari servicii destinate protectiei●

populatiei Costinesti
Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare Estimata: 425000 RON●

Data licitatie: 19-03-2024 15:00●

Data aparitiei: 05-03-2024●

 Domenii
-------------------

Vehicule de curatare a strazilor (CPV: 34144430)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1141777]

Achizitie automaturatoare stradala, multifunctionala cu motor termic

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 05.03.2024 15:36 DATA PUBLICARE: 05.03.2024 15:36

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1206439 / 04.03.2024 16:26

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Serviciul Public de Gospodarie Comunala si prestari servicii destinate protectiei populatiei Costinesti
Adresa:Strada: Catedrala Tineretului, nr. 8 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:RO14232701
Cod postal:907090 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Costinesti Tara:Romania E-
mail:dumitrucovrig84@yahoo.com Telefon:+40 241734342 Fax:+40 241734711 Adresa Internet
(URL):www.primariacostinesti.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 SECTIUNEA II: OBIECT



 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Achizitie automaturatoare stradala, multifunctionala cu motor termic Numar de
referinta:PAAP1073299
II.1.2) Cod CPV principal:
34144430-1 Vehicule de curatare a strazilor (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Leasing
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul contractului se refera la achizitionarea a 1 (una) automaturatoare noua echipata cu
accesoriile mentionate in Caietul de sarcini. Achizitia se realizeaza prin contractarea unei finantari de
tip leasing financiar pentru o perioada de 60 luni (cu avans de 15 %), garantie minim 12 luni
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 325.000,00 si 425.000,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Livrare la sediul Serviciului Public de Gospodarie Comunala si Prestari Servicii
Destinate Protectiei Populatiei Costinesti, Sat Schitu, Comuna Costinesti, Str. Catedrala Tineretului,
Nr. 8, Judetul Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Obiectul contractului se refera la achizitionarea a 1 (una) automaturatoare stradala multifunctionala
cu motor termic, noua echipata cu accesoriile mentionate in Caietul de sarcini. Achizitia se realizeaza
prin contractarea unei finantari de tip leasing financiar pentru o perioada de 60 luni (cu avans de 15
%), garantie minim 12 luni de la data livrarii efectiv catre beneficiar, servicii de asigurare CASCO
pentru 5 ani si servicii de asigurare RCA pentru 1 an. Asigurarea CASCO incheiata pentru
automaturatoare stradala va acorda despagubiri pentru avarii produse in stationare sau in mers,
conform conditiilor de asigurare din Romania.Valoarea serviciilor RCA luata in calcul este valoarea de
referinta pentru primul an, urmand a fi actualizata in fiecare an. Contravaloarea politelor de asigurare
aferente perioadelor imediat ulterioare va fi facturata ulterior in functie de tariful in vigoare la data
emiterii politelor de asigurare RCA ulterioare. Numar zile pana la care se pot solicita clarificari inainte
de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor este de 6 zile iar autoritatea contractanta va
raspunde în mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare, inainte
de data limita de depunere a ofertelor, cu 3 zile
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1. Ofertantii,asociatii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile
prevazute la art. 164, 165, 167 din



Legea nr. 98/2016
Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei:
Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire (inclusiv
eventualii terti si subcontractanti)
cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor
asumate prin completarea DUAE
urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul
I în clasamentul intermediar
întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor
2. Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se gaseasca in una din situatiile
prevazute la art. 60 din Legea
nr.98/2016.Se va intocmi si depune Formular 4
Modalitatea de indeplinire a cerintei
Operatorul economic (lider,asociat, tert sustinator, subcontractant) va prezenta formularul DUAE din
documentatia de atribuire.
Declaratia se va prezenta odata cu DUAE de catre toti participantii la procedura.Încadrarea în situatia
prevazuta la art. 60 din Legea
nr.98/2016 privind achizitiile publice atrage excluderea ofertantului din procedura aplicata pentru
atribuirea contractului de achizitie
publica
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea
autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intocmit la finalizarea
evaluarii ofertelor si pot
cuprinde:
-certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general
consolidat ( buget local, buget de stat, etc.) la sfarsitul lunii anterioare momentului prezentarii;
-cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de de supraveghere al
respectivului operator economic, sau a celor care au putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia, asa cum
rezulta din certificatul
constatator emis de ONRC/actul constitutiv;
-dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166
alin. (2),art. 167 alin. (2), art. 171 din Legeea 98/2016 privind achizitiile publice;
-alte documente edificatoare, dupa caz .
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii
din tara de rezidenta, sa
prezinte documente din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in
niciuna din situatiile de anulare a
constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul
contractului.
Persoane juridice/fizice romane:
Certificat constatator de eliberat de Oficiul Registrului Comertului ( in original, copie legalizata, sau
copie cu mentiunea “conform cu
originalul) din care sa rezulte: adresa actuala si obiectul de activitate al societatii. Informatiile
cuprinse in certificatul constatator
trebuie sa fie reale la momentul prezentarii.
Operatorii economici straini vor prezenta documente echivalente insotite de traducere autorizata in



limba romana. Aceste certificate
trebuie prezentate numai de ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire pana
la data incheierii raportului
procedurii de atribuire, conform art. 196 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice.
Inainte de transmiterea comunicarii privind rezultatul procedurii de atribuire, autoritatea contractanta
are dreptul sa solicite
ofertantului clasat pe primul loc, sa prezinte pentru conformitate documentul.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:19.03.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:19.07.2024
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:19.03.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:COVRIG DUMITRU CARAMAN GEORGE VADUVA
FLORINA JIANU ANCA

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Automaturatoare Hako City Master 650 cu accesoriii; intretinere pe timp de vara si iarna.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:- Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:



-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
05.03.2024 15:36

-----


